ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 201/UBND-KTN
	                  Quảng Bình, ngày  13 tháng  02 năm 2017

	V/v điều tiết, cấp nước cho hạ du các hồ chứa thuỷ điện trong mùa khô năm 2017

                       Kính gửi:

                                      - Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

                                              Công Thương, Tài nguyên và Môi trường;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

      - Đài PTTH Quảng Bình, Báo Quảng Bình.

Thực hiện Công văn số 498/BCT-ĐTĐL ngày 17/01/2017 của Bộ Công Thương về việc lập kế hoạch điều tiết, cấp nước cho hạ du các hồ chứa thuỷ điện trong mùa khô năm 2017; để sử dụng tối ưu nguồn nước các hồ chứa thuỷ điện, đảm bảo cấp nước lâu dài phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân khu vực hạ lưu các hồ chứa thuỷ điện, UBND tỉnh yêu cầu:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa phương liên quan phối hợp, thống nhất với Tổng cục Thuỷ lợi - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý tài nguyên nước - Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, chủ sở hữu hồ chứa thuỷ điện, thuỷ lợi có liên quan kế hoạch điều tiết, cấp nước cho hạ du cả mùa khô năm 2017 phù hợp với nhu cầu sử dụng nước của địa phương và dự báo tình hình thuỷ văn trên cơ sở tuân thủ các quy trình vận hành liên hồ chứa, quy trình vận hành hồ chứa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  Thường xuyên theo dõi sát diễn biến thời tiết, tình hình thuỷ văn các hồ chứa khi có các diễn biến bất thường về thuỷ văn mà phải điều tiết cấp nước hạ du khác với quy trình và kế hoạch điều tiết nước đã thống nhất giữa các đơn vị liên quan, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
2. Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thông báo cho nhân dân và các đơn vị trên địa bàn biết kế hoạch điều tiết nước, chủ động có kế hoạch lấy nước nhằm sử dụng có hiệu quả, tối ưu nguồn nước, đảm bảo đủ nước cung cấp lâu dài cho hạ du phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.
3. Giao Sở Công Thương theo dõi và báo cáo UBND tỉnh, các bộ, ngành Trung ương kết quả thực hiện việc sử dụng nước các hồ chứa thuỷ điện trong mùa khô năm 2017.
Yêu cầu các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVCN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Xuân Quang